
 

 

 

 

 

 

 

GENEREL VEŘEJNÉ ZELENĚ 
 

 

 

 

 

 

 

Obec:    Řepníky 

Místní části:   Pěšice, Popovec 

Kontaktní adresa:  Řepníky 34, 538 65  

Datum vyhotovení:  2021 

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska, nám. Plk. Josefa Koukala 1 

538 54 Luže 

Generel vznikl v rámci projektu  

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko  

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 2 z 12 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 3 z 12 

Obsah 
1. Veřejná zeleň ....................................................................................................................................... 4 

2. Funkce veřejné zeleně ......................................................................................................................... 4 

3. Veřejné prostranství ............................................................................................................................ 4 

4. Členění veřejné zeleně ......................................................................................................................... 4 

Vysoká zeleň ....................................................................................................................................... 4 

Střední zeleň ........................................................................................................................................ 4 

Nízká zeleň .......................................................................................................................................... 5 

5. Soupis ploch veřejné zeleně v obci ..................................................................................................... 5 

5.1 Řepníky ......................................................................................................................................... 5 

5.2 Pěšice ............................................................................................................................................. 8 

5.3 Popovec ......................................................................................................................................... 9 

Příloha 1. Plochy zeleně v mapě ....................................................................................................... 11 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 4 z 12 

1. Veřejná zeleň 

 Generel veřejné zeleně je další podklad pro správu údržby zeleně. V tomto generelu jsou 

popsány plochy zeleně v zástavbě obce. Slouží jako popis ploch a jako technicko – provozní dokument. 

Jsou zde popsány plochy zeleně ve vlastnictví obce, na kterých je třeba zajistit: 

1) systémovou a koncepční údržbu zeleně obce 

2) stanovení náročnosti a nákladovosti udržovací péče o zeleň 

3) slouží také jako podklad pro plány výsadby a rozvoje zeleně 

Středisko údržby musí zajistit sekání trávy, úpravu keřů a živých plotů, výsadbu okrasných 

záhonů a květináčů, chemickou likvidaci plevele a škůdců, v době vegetačního klidu údržbu stromů a v 

zimním období se účastní na zimní údržbě. 

2. Funkce veřejné zeleně 

• zlepšení kvality vzduchu (produkce kyslíku, zachytávání prachu, smogu,..) 

• absorpce hluku  

• zastínění 

• estetická funkce 

• korekce teplotních výkyvů 

3. Veřejné prostranství 

Veřejné prostranství je prostor v intravilánu obce, které je určeno k využití pro obyvatele. Může to být 

park, sadové plochy, zeleň v okolí vodních toků, volná prostranství mezi domy, Mělo by být místem, 

kam si chodí lidé odpočinout, setkávat se a je to prostor i na hry. Nedílnou součástí takového prostoru 

jsou i dřeviny, které splňují většinu pozitivních funkcí, výše uvedených. 

4. Členění veřejné zeleně 

1Vysoká zeleň 
Koruny vysoké zeleně vytváří clonu hluku, znečištění a pohledu, kmenová část ale zaručuje přehlednost 

a nerušenost na úrovni pohybu chodců. 

S vysokou zelení je nutné zacházet jako s hmotou a dbát na fakt, že spolu se stavbami je to právě zeleň, 

co utváří prostor. 

• Doprovodná (stromořadí, aleje) - průměr koruny obvykle 3-7 metrů. 

• V parcích – průměr koruny 10-12, mnohdy i více. 

Střední zeleň 
Keře mohou rámovat vizuální scénu, tvořit záměrnou bariéru a doplnit skupiny vysoké zeleně. Vždy ale 

hrozí, že keře vytvoří negativní bariéru, která sníží přehlednost a prostupnost prostoru, díky čemuž bude 

budit pocit ohrožení (že na nás z křoví vyskočí nějaký útočník) čí přímo nahrávat nebezpečí (někdo 

skutečně vyskočí). 

• Keře – průměr obvykle 1-3 metry. 

• Stříhané keře – šířka 0,6 až 1 metr. 

 
1 http://vygosh.cz/urb-zelen.html 

http://vygosh.cz/urb-zelen.html


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 5 z 12 

Nízká zeleň 
Nízká zeleň tvoří jednak základ zelených ploch (trávníky), také ale funguje jako kultivovaný akcent a 

estetické doplnění (záhony). 

• Poléhavé keře 

• Květiny, záhony, skalky 

• Skalky 

 

5. Soupis ploch veřejné zeleně v obci 

5.1 Řepníky 

 

 

Popis: Plocha s herními prvky, 

požární nádrží a vhodnou výsadbou. 

Vzrostlé stromy, okrasné keře a 

květinový záhon. 

 

 

 

  

Název plochy Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost 

prvků k 

rekreaci 

Průměrná 

kvalita prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 

Výměra 

(m2) 

Plocha u nádrže Neomezeně Vysoká/Nízká  ANO 1/2 Dobrý 15 323 

Parcelní číslo: Výměra [m2]: 

76/4 11364 

104 117 

105 240 

st. 4 348 

1196/1 3284 

Celkem: 15 323 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 6 z 12 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Plocha u 

křížku 
1196/8 Neomezeně Vysoká/Nízká  NE - Dobrý Přibližně 203 

Popis: Ostrůvek zeleně u hřbitova uprostřed 

s křížkem. Osazen vzrostlými stromy. 

 

 

 

 

 

 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Zahrada ZŠ 84 Omezená Střední/Nízká  NE - 

Dobrý 

(doporučeno 

využít) 

392 

 

   

 

 

 

 

 Návrh: 28. ZŠ Plzeň 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 7 z 12 

Prostor zahrady při ZŠ by bylo vhodné účelně využít. 

Výše jsou připojené pouze návrhy.  Jsou praktické, estetické a funkční. Vhodné řešení pro pěstování 

květin nebo bylin je vhodné, kvůli manipulaci, volit přenosné vyvýšené záhony. Tribuna by mohla mít 

účel občasného prostoru pro výuku či odpočinku.  

Při vlastním zpracování projektu by bylo vhodné zapojit i děti. Podobné plochy v okolních obcích mají 

pěkné zpracování od http://www.denivkovazahrada.cz/. 

 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Ploch u 

pomníku 

st. 100 

115 

1196/13 

Neomezená Střední/Nízká  NE - Dobrý Přibližně 578 

Popis: Zatravněná plocha 

s pomníkem. Proběhla zde 

nová výsadba a úprava okolo 

pomníku. 

 

 

 

 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Ploch u 

požární 

zbrojnice 

726/2 Neomezená Střední/Nízká  ANO 2 
 

Dobrý 
816 

Popis: Zatravněná 

plocha u požární 

zbrojnice. Zvážit 

úpravu prostoru. 

 

 

 

 

 

 

http://www.denivkovazahrada.cz/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 8 z 12 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Ploch u 

autobusové 

zastávky 

1196/20 Neomezená Vysoká/Nízká  Ne - 

Dobrý 

(návrh 

obnovy) 

493 

 

Návrh na úpravu tohoto prostranství. Toto jednoduché vymezení u kontejnerů by bylo vhodné doplnit 

na všech stanovištích, kde je tato úprava možná. Zajistí estetickou funkci při rozhledu po obci. 

 

5.2 Pěšice 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Náves u 

kapličky 
273/1 Neomezená Vysoká/Nízká  ANO 3 Dobrý 984 

 

Popis: Zatravněná plocha u kapličky a 

rybníčku. Doplněna o lavičky 

k posezení. 

Vzrostlé stromy, keře. 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 9 z 12 

Doporučení Pěšice:  

V období mimo vegetační klid by bylo vhodné pročistit vybraná stanoviště od ruderálních a náletových 

rostlin a stromů. Doporučuji přistoupit ke zhodnocení stavu oblasti v níže uvedené mapě. 

 

5.3 Popovec 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Dětské 

hřiště 

441/1 

441/2 
S omezením Nízká  ANO -2- Dobrý 

806 

149 

Popis: Zatravněné dětské hřiště s herními 

prvky. Dostatečný prostor plochy zeleně pro 

hraní. Splňuje účel využití. 

 

 

 

Název 

plochy 

Parcelní 

číslo 
Přístupnost Druh zeleně 

Přítomnost prvků 

k rekreaci 

Průměrná 

kvalita 

prvků 

Stav plochy 

(prostoru) 
Výměra (m2) 

Rynek 473/1 Neomezená Vysoká/Nízká  NE - Dobrý 
806 

149 

Popis: Plocha s vysazenými stromy na točně. 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 10 z 12 

6. Závěr 

Veřejné plochy zeleně v obci jsou pravidelně udržovány a doplňovány o vhodnou výsadbu. Údržbu 

v obci a místních částech zajišťují zaměstnanci technických služeb. Bylo by vhodné sestavit malý 

dokument Plán údržby ploch zeleně – tento dokument má sloužit v případě výměny zaměstnanců a jako 

manuál a evidence ploch včetně inventarizace dřevin a dále by měl obsahovat časový harmonogram 

jednotlivých úkonů v péči o zeleň. Toto by bylo vhodné zapracovat i do mapového programu. Poslouží 

pro kontrolu. 

Zdravotní péči a redukční řezy stromů by měla zajišťovat odborná firma a měla by se vést evidence o 

těchto úkonech. 

Odborné vyjádření ke stavu stromů zajišťuje Agentura ochrany přírody a krajiny Pardubice. 

Veřejné plochy zeleně a prostranství splňují požadavky na funkci veřejné zeleně. V dalších letech je 

plánována další výsadba stromů a květinových ploch. 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 11 z 12 

Příloha 1. Plochy zeleně v mapě 

 

Řepníky 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 12 z 12 

   

   

  Pěšice       Popovec 

 

V horní části: plochy zeleně a lesních porostů v majetku obce, které je třeba udržovat 

Ve spodní části: zaznamenané atributy přibližující využití plochy nebo výsadbu 

 


